中抗协发[2021] 43号

关于举办“第三届国际神经病理及癫痫外科病理研讨会”

的通知（第一轮）

各位会员，各相关专业人员：

2016年和2018年，我们在成都和北京分别举办了两届“国际神经

病理及癫痫外科病理研讨会”，有力地促进了国内神经癫痫病理诊断

质量的提高。

为了进一步加强学术交流与合作，提高我国临床神经病理及癫痫

病理的诊断水平，推动癫痫病理诊断规范化并与国际接轨，由国际抗

癫痫联盟欧洲事务委员会(ILAE-CEA)及中国抗癫痫协会（CAAE）共同

主办、广东三九脑科医院和四川大学华西医院共同承办的“国际神经

病理及癫痫外科病理研讨会”定于2021年11月5-7日在广州举办。

会议讲者由国际抗癫痫联盟诊断委员会主席、德国埃朗根大学神

经病理科主任Ingmar Blümcke教授领衔，多位国内外著名神经病理、

神经外科及神经内科专家将面对面授课。研讨班内容涉及神经发育、

癫痫相关病理诊断，以及癫痫内、外科、影像、脑电图等相关讲题。

会议还将征集并精选学员提供的疑难或典型案例，由国内知名癫痫病

理专家亲自带领学员利用多头显微镜对经典癫痫病理案例带教阅片

和现场答疑解惑，解决日常实践问题。

本次研讨会邀请到国内著名癫痫领域专家做专题讲座，同时有多

头显微镜带教阅片和病例荟萃讨论，欢迎病理科、神经内、外科和癫

痫相关领域的专业人员参会。

现将会议相关事宜通知如下：

一、主办单位：中国抗癫痫协会（CAAE）

国际抗癫痫联盟欧洲事务委员会(ILAE-CEA)

二、承办单位：广东三九脑科医院，四川大学华西医院

三、会议组织

名誉主席：李世绰、洪 震

大会主席：Ingmar Blümcke、周 东

执行主席：朱 丹、朴月善、李 智

大会秘书：李劲梅、郭 强、李海南

四、会议时间：2021年11月5-7日，5日报到，6日、7日全天会议。

五、会议地点：广州南湖假日酒店（广州市白云区同和路320号）。

六、会议注册

1.同时参加理论培训和现场多人共览显微镜及实时LCD屏病理诊

断实践培训：协会注册会员注册费1000元/人，普通参会人员注册费

1200元/人。

2.只参加理论培训，不参加病理诊断实践培训：协会注册会员注

册费700元/人，普通参会人员注册费900元/人。

3.注册费包括课程学习、会议材料、会议用餐及茶休，交通及住

宿费自理。

4.报名截止日期9月30日。

5.汇款户名：中国抗癫痫协会，账号：0200000709014496245

开户行：中国工商银行北京国家文化与金融合作示范区金街支行。

汇款时一定写明汇款事由（癫痫病理培训班）及姓名。

6.关于注册费退费的规定

如果已经缴纳注册费，因故不能参加或因重复注册需要退费，须

按照以下规定执行：11月1日（含1日）前提出退费申请，扣除20%的费

用；11月1日以后或现场提出申请，不予退费。

七、会议联系人

广东三九脑科医院 向 璇、郭佳莹

电话：020-62323939-2426，13710980645

邮箱：xiangxuan2021@163.com

中国抗癫痫协会

2021.7.26

附件一

国际神经病理及癫痫外科病理研讨会

  注意：请务于 9 月 30 日前回执，如无住宿预定，届时不能保证您的住房及相

应的价格。会务组有权对参会者房间预定情况进行调整。

附件二

“国际神经病理及癫痫外科病理研讨会”演讲部分专家及讲题

序号 演讲题目 授课专家及单位

1
New advances in the diagnosis of focal

cortical dysplasia

Ingmar Blümcke

Erlangen

2

Mild malformation of cortical dysplasia

（mMCD） with oligodendroglial

hyperplasia（MOGHE）

Roland Coras

Erlangen

3 Hippocampal Sclerosis
Hajime Miyata

Akita

4 海马硬化-从分子到临床
周  东

四川大学华西医院

5 FCD病理诊断热点与难点
朴月善

首都医科大学宣武医院

6
局灶性皮质发育不良：从发病机制到

外科治疗

刘晓燕

北京大学第一医院

7 癫痫致病基因发现的思路
廖卫平

广州医科大学附属第二医院

个

人

信

息

姓 名  性 别  年 龄

科 室  职 务  职 称

单 位

地 址  邮 编

手 机  E-mail

是否为协会会员 是/否 会员编号

参会
选择

□ 只参加理论培训 □ 参加理论培训和显微镜实践培训

住宿
预订

广州南湖假日

酒店

□包房（440 元含早） □标间一张床位（220 元含早）
入住时间：11 月   日；退房时间：11 月   日

8
内侧颞叶癫痫微创治疗：SEEG交叉

RFTC与LITT治疗比较

赵国光

首都医科大学宣武医院

9 FCD病理诊断：脑电图带来的提示
邵晓秋

首都医科大学附属北京天坛医院

10 FCD病理诊断：影像学带来的提示
张  凯

首都医科大学附属北京天坛医院

11
自身免疫性脑炎相关癫痫—从临床到

病理

李劲梅

四川大学华西医院

12
结节性硬化症所致癫痫—从临床到病

理

梁树立

首都医科大学附属北京儿童医院

13 软化灶所致癫痫—从临床到病理
郭  强

广东三九脑科医院

14
Rasmussen脑炎所致癫痫—从临床到

病理

关宇光

首都医科大学三博脑科医院

15 癫痫相关肿瘤病理学诊断
李  智

广东省人民医院

16
病影结合看图识病之癫痫相关常见肿

瘤性病变

江桂华

广东省第二人民医院

17
FCDⅢ型的临床病理诊断实践与新进

展

王丹丹

首都医科大学宣武医院

18
FCDⅡ型的临床病理诊断实践与新进

展

李海南

广东三九脑科医院

19 病理学诊断实践培训
朴月善，首都医科大学宣武医院

李海南，广东三九脑科医院

20 案例展示 全国各地知名癫痫中心